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innden til dec lovbestemte Beviser, maa det

tære absolut nødvendigt at indføre en anden

llppelmaade end den, Udkastet har foreslaaet.
tdkastet er- fuldkommen eonseqvent ogsaa med

Hensyn til Appellen efter den hele Maade,J

jvorpaa det «er«affattetz men naturligviis, i det

Øieblik man i et meget væsentligt Punkt vilde

orandre den Virksomhed, de forskjellige Med-

emmer i Retten have, og det Grundlag, hvor-
daa de skulle afsige deres Dom, vilde den Ap-
)ellationsmaade,« der ligger iUdkastet, blive in-

onfeqvent « Det følger safisig selv, at«en Dom,

cfsagt af en Ret, som ikkehar været bunden til

ovbestemte Beviser, kan ikke appelleres til en

Ret, som er bunden «til lovbestemte Beviser,
)g det vilde være aldeles ineorreet at sige til-

Høiesteret: Jsdisse Sager er Du løst fra de

ovbestemte Beviser og gaaer efter dit eget
Skjøn«; men i andre Sager skal Du holde dig.
Dertil. Det vilde være saa meget mere imor-

-eet, som der jo iHøiesteret kun sidder juridiske
Medlemmer. Jeg skal paa Sagens nærværende

Standpunkt ikke yttre mig yderligere.

Thune:s Jeg maa for mit Vedkommende

akke den ærede Justitsminister- for det fore-
agte Lovudkast, og jeg skal tillade mig at ud-

ale imod den ærede Rigsdagsmand forsVi-
torg Amts ste Valgkreds (Klein),-som meente,
tt der ikke var nogen Trang for nærværende

Lovforslag tilstede, at denne Trang er tilstede i

nøieste Grad. »Den ærede Taler udtalte det

nu Handelslovgivningen, ogsaa der troer jeg,
rt der er Trang tilstede; men navnlig frem-
ræder Trangen’ med Hensyn- til Søretssager.
Iseg har for Tiden en Sag verserende for-Sø-
:etten, som rimeligviis vil medtage 1 Aar, og

iaar Skibsforeren ikke vil stille Sikkerhed, som
jan ikke kan, vil han blive opholdt her i lang
Tid; hvorimod«man, naarsmau havde den

nundtlige og den dermed iForbindelse staaende
)urtigere Procedure, vilde kunne ende Sagen
zaa langt kortere Tid. Med Hensyn til hvad den

serede Taler yttrede om den mundtlige Proce-
dure, troer jeg,-iat han noget har undervurderet

)e Folks’ Evner," der skulle fremtræde for
Retten. Jeg har-ofte fundet, at den Mand,

Der slet ikke kunde tale i enSag, som ikke an-

zik ham,sblev meget veltalendei en Sag, som

berørte hans egne Jnteresser, og som havde
været Gjenstand for hans Tanker Nat

og Dag. Jeg troer, at Parterne 1i Sager,

hvori de selv ere interesserede, ville præstere

langt Mere, end den ærede Rigsdagsmand antog.

Hvad jeg skal tillade mig at fremhæve er ikke

hvad de »Lovkyndige her i Salen allerede have

drøftet bedre, end jeg formaaer, men jeg skal

tillade migi at fremhæve hvad jeg kunde ønske

lagt ind under denne Ret, det er navnlig Sø-

forklaringer. De ere henlagte til denne Ret,

forsaavidt de angaae Sager, der«versere for

Retten-, men forsaavidt Skibsforeren udenfor

Rettergangssager kunde ønske at afgive Søfor-

klaring, vilde det være bedre, om han kunde

afgive den for Søretten end, som nu er Til-

fældet, for Notarius publtcus3 thi Retten var

istand til at eftersee Logbogen og undersøge
nøie, om ikke Forklaringen stod i Strid med

denne efter de factiske Forhold. Det er en Under-

søgelse, som forinden Beedigelfen foretages. Men

da mange Forklaringer ikke beediges, men tages
til Følge uden en saadan Ed,"vilde det være

meget nyttigt, om Forklaringen kunde finde Sted

der. Det er mig bekjendt, at der har været

Consuler for fremmede Nationer, der have ned-

lagt Judsigelse mod Søforklaringer, fordi en

saadan Undersøgelse ikke var forudgaaet.« Jeg

anseer det ogsaa for at ville være bedre, om

Udnævnelsen af Syns- og Skjønsmænd her-

efter kunde skee af Søretten, idet den vil have
bedre Kundskab om, hvem der egnede sig dertil,

end Magistraten, der hidtil har foretaget disse
Udnævnelser. Det er ofte her Tilfældet, at

ældre Søsarende eller Haandværkere, som have
trukket sig tilbage fra det’ praktiske Liv, melde

sig hos Magistraten, for som et Bierhverv at

modtage saadanneUdnævnelser. — Bestemmelse
om Bjergeløn, som nu foretages afAmtmanden,
troer jeg ogsaa heldigen vil nn kunne overføres
til denne Ret, ogsaa ide Tilfælde, hvor Sa-

gen ikke verserer for Retten, idet de Sø- og

Handelskyndige maae ansees med Hensyn hertil
at have en bedre Jndsigt end vedkommende

Amtmand; mange Sager pilde blive afgjorte
hensigtsmæssigere, naar de vare underlagte en

saadan Ret. Jeg seer anotiverne, at der er

flere Sager, som Fallitsager osv., der kunne

indordnes under Retten, og derfor har jeg til-


